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Pani Maria, pan Jarek i pan Wojtek nie mogliby
podjąć pracy, gdyby nie pomoc Asystenta
Osobistego. A udało się to dzięki usługom
asystenckim realizowanym przez Fundację

Pomocy Chorym na Zanik Mięśni w ramach
Partnerstwa Na Rzecz Rozwoju „Winda

do Pracy" finansowanego ze środków EFS
w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EGUAL

Asystent osobisty
osoby niepełnosprawnej

Coraz częściej w swoim otoczeniu spoty-
kamy osoby niepełnosprawne, lecz nie mamy
świadomości potrzeb i ograniczeń wynika-
jących ze specyfiki ich niepełnosprawności,
czy też z powodu istnienia barier architekto-
nicznych. Wiemy, że niesłyszący potrzebuje
tłumacza języka migowego, niewidomy białej
laski lub przewodnika. W dalszym ciągu jed-
nak z ogromnymi problemami przebija się
idea usług asystenckich dla osóbz niepełno-
sprawnością ruchowa, a tego typu niespraw-
ność często odbiera szansę na normalne ży-
cie prywatne i zawodowe osobom zdolnym i
inteligentnym. Niepełnosprawność uzależnia
od rodziny, pracownika socjalnego lub opie-
kunki PCK. Nie wszyscy niepełnosprawni
godzą się z ta sytuacja. W działających na
rzecz osób niepełnosprawnych organizacjach
pozarządowych, w tyrn i w naszej Fundacji
zaczęliśmy się zastanawiać, co zrobić, aby
nasi podopieczni byli samodzielni, unieza-
leżnieni od własnych rodzin, tak aby mogli
decydować o swojej przyszłości, wyborze

| S szkoły, pracy,
m i e s z k a n i a
czy też part-
nera życiowe-
go. I właśnie
ta szansa stał
się Asystent
Osobisty Oso-
by Niepełno-
sprawnej. Po-
mysł zaczerp-
nięty został z
amerykańskiej

idei tzw. Independent Ijving Center, tj. Cen-
trów Niezależnego Życia. Rozwiązania te
przeniesiono na kontynent europejski, mię-
dzy innymi do Niemiec, Szwecji i Danii, skąd
przejęliśmy go rny. Funkcja Asystenta Osobi-
stego Osoby Niepełnosprawnej nie figuruje
w polskim prawie i klasyfikacji zawodów:
pojawia sic jedynie w różnych projektach
realizowanych przez organizacje pozarzą-
dowe.

W naszym projekcie „Winda do Pracy"
jako usługi asystenckie rozumiemy świad-
czenie osobistej pomocy osobie niepełno-
sprawnej przez asystenta w wykonywaniu
czynności, których nie jest ona w statiie
wykonać samodzielnie. Taki asystent to
pomocnik, tzw. żywa proteza. Udziela pod-
opiecznemu pomocy przy wykonywaniu pod-
stawowych czynności dnia codziennego (np.:
ubieranie, toaleta, czynności fizjologiczne,
jedzenie), ale zakres jego zajęć obejmuje
także: zmiany pozycji podczas snu, udział
w zajęciach rehabil i tacyjnych, rekreacyj-
nych, dojazdach do szkoły, pracy, pomoc w
szkole i pracy w czynnościach związanych z
wykorzystaniem narządów ruchu. Nie jest
łatwo znaleźć ludzi, którzy mogliby praco-
wać jako asystenci. Każdy z nas ma skłon-
ność do podejmowania prób wpływania na
inne osoby, decydowania za nie. Asystent
Osobisty Osoby Niepełnosprawnej musi pa-
miętać, że decydentem w swoich sprawach
i podejmowanych czynnościach jest osoba
niepełnosprawna. Podczas pracy Asystent
powinien kierować się dobrem podopiecz-
nego, ale nie może przy tym łamać prawa

i jest to chyba najpoważniejszy ogranicznik.
Nie można w tym momencie zapominać, że
lo osoba niepełnosprawna uczy asystenta,
szkoli go w zakresie pomocy, jakiej potrze-
buje w danym momencie. Jednym słowem,
praca Asystenta sprowadza się do pomocy
podopiecznemu w konkretnych sytuacjach
Życiow7ch. umożliwienia mu swobody w
codziennym funkcjonowaniu podczas re-
alizacji potrzeb osobistych i zawodowych.
Wydawałoby się, że ta prosta prawda po-
winna dotrzeć do decydentów, polityków,
którzy odpowiadają za wprowadzenie tego
rozwiązania do porządku prawnego i prak-
tyki działania. Nic bardziej mylnego.

Fundacja musi dokonywać ogromnych
wysiłków, by przekonać do tego pomysłu
klasę polityczną i samorządowców. Posta-
nowiliśmy zaprosić do Danii, państwa, które
wzorcowo realizuje tę ideę, przedstawicieli
samorządów z 16 województw, posłów i sze-
fów instytucj i odpowiadających za poprawę
życia osób niepełnosprawnych, aby na własne
oczy zobaczyli, jak Asystent Osobisty spraw-
dza się w praktyce. Hasło konferencji „Usługi
asystenckie w systemie wsparcia osób niepeł-
nosprawnych" w pełni odpowiada ideom, ja-
kie przyświecają naszej Fundacji od początku
jej istnienia. Międzynarodowa konferencja
poświecona usługom asystenckim odbędzie
się na promie „Polonia" i będzie połączona
z wizytą studyjna w Kopenhadze w dniach
17-19 września 2007 roku.
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